
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2022년도 추경 1 회 일반회계 복지정책과

  경정 19,736,701,000원

  경정 131,446,000원

부서: 복지정책과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

복지정책과 37,662,788 32,300,441 5,362,347

국         23,028,509 20,405,527 2,622,982

균            356,413 356,413 0

도          3,333,022 2,427,188 905,834

시         10,944,844 9,111,313 1,833,531

국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장) 20,241,803 20,159,373 82,430

국         18,112,052 18,037,865 74,187

도          1,404,344 1,398,459 5,885

시            725,407 723,049 2,358

저소득층기초생활보장 20,241,803 20,159,373 82,430

국         18,112,052 18,037,865 74,187

도          1,404,344 1,398,459 5,885

시            725,407 723,049 2,358

(국)생계급여 19,736,701 19,650,999 85,702

국         17,763,031 17,685,899 77,132

도          1,381,569 1,375,570 5,999

시            592,101 589,530 2,571

301 일반보전금 19,736,701 19,650,999 85,702

국         17,763,031 17,685,899 77,132

도          1,381,569 1,375,570 5,999

시            592,101 589,530 2,571

01 사회보장적수혜금 19,736,701 19,650,999 85,702

  ○생계급여            19,736,701         19,650,999           85,702

국         17,763,031 17,685,899 77,132

도          1,381,569 1,375,570 5,999

시            592,101 589,530 2,571

(국)해산장제급여 131,446 134,718 △3,272

국            118,301 121,246 △2,945

도              4,601 4,715 △114

시              8,544 8,757 △213

301 일반보전금 131,446 134,718 △3,272

국            118,301 121,246 △2,945

도              4,601 4,715 △114

시              8,544 8,757 △213

01 사회보장적수혜금 131,446 134,718 △3,272

  ○해산장제급여               131,446            134,718          △3,272

국            118,301 121,246 △2,945

도              4,601 4,715 △114

시              8,544 8,757 △213

취약계층 지원(사회복지/취약계층지원) 8,938,349 4,012,881 4,925,468

국          2,972,394 612,000 2,360,394

균            249,731 249,731 0

도          1,214,566 283,404 931,162

시          4,501,658 2,867,746 1,633,912

취약계층지원 8,938,349 4,012,881 4,925,468

국          2,972,394 612,000 2,360,394

균            249,731 249,731 0

도          1,214,566 283,404 931,162



      5,000,000원 * 1식

      경정 140,000원 * 21명 * 12월

      경정 4,730,816,000원

      경정 66,000원 * 3,500명

부서: 복지정책과
정책: 취약계층 지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 취약계층지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시          4,501,658 2,867,746 1,633,912

지역사회 복지증진 177,150 172,150 5,000

307 민간이전 99,500 94,500 5,000

11 사회복지사업보조 99,500 94,500 5,000

  ○영주시 사회복지사 체육대회
                5,000                  0            5,000

(도)사회복지시설종사자수당 35,280 33,600 1,680

도             10,584 10,080 504

시             24,696 23,520 1,176

301 일반보전금 35,280 33,600 1,680

도             10,584 10,080 504

시             24,696 23,520 1,176

01 사회보장적수혜금 35,280 33,600 1,680

  ○사회복지시설종사자수당
               35,280             33,600            1,680

도             10,584 10,080 504

시             24,696 23,520 1,176

(국)코로나19 생활지원비 지원사업 4,730,816 280,000 4,450,816

국          2,365,408 140,000 2,225,408

도            983,403 93,240 890,163

시          1,382,005 46,760 1,335,245

301 일반보전금 4,730,816 280,000 4,450,816

국          2,365,408 140,000 2,225,408

도            983,403 93,240 890,163

시          1,382,005 46,760 1,335,245

01 사회보장적수혜금 4,730,816 280,000 4,450,816

  ○코로나19 생활지원비 지원
            4,730,816            280,000        4,450,816

국          2,365,408 140,000 2,225,408

도            983,403 93,240 890,163

시          1,382,005 46,760 1,335,245

코로나19 자가격리자 지원사업 231,000 33,000 198,000

307 민간이전 231,000 33,000 198,000

01 의료및구료비 231,000 33,000 198,000

  ○코로나19 자가격리자 생필품 패키지 지원
              231,000             33,000          198,000

(국)코로나19 감염취약계층 지원사업 269,972 0 269,972

국            134,986 0 134,986

도             40,495 0 40,495

시             94,491 0 94,491

307 민간이전 269,972 0 269,972

국            134,986 0 134,986

도             40,495 0 40,495

시             94,491 0 94,491

01 의료및구료비 269,972 0 269,972



      269,972,000원 * 1식

      경정 180,000,000원

      경정 1,800,000원

      경정 1,356,425,000원

부서: 복지정책과
정책: 취약계층 지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 취약계층지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○코로나19 감염취약계층 신속항원 검사키트 지원
              269,972                  0          269,972

국            134,986 0 134,986

도             40,495 0 40,495

시             94,491 0 94,491

저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장) 2,380,979 2,360,789 20,190

국          1,896,788 1,708,387 188,401

균            106,682 106,682 0

도             92,130 123,343 △31,213

시            285,379 422,377 △136,998

자활사업 2,380,979 2,360,789 20,190

국          1,896,788 1,708,387 188,401

균            106,682 106,682 0

도             92,130 123,343 △31,213

시            285,379 422,377 △136,998

(국)자활근로사업 1,538,225 1,540,682 △2,457

국          1,384,403 1,232,546 151,857

도             30,764 61,627 △30,863

시            123,058 246,509 △123,451

101 인건비 180,000 180,000 0

국            162,000 144,000 18,000

도              3,600 7,200 △3,600

시             14,400 28,800 △14,400

04 기간제근로자등보수 180,000 180,000 0

  ○근로유지형, 복지도우미 자활근로사업 인건비
              180,000            180,000                0

국            162,000 144,000 18,000

도              3,600 7,200 △3,600

시             14,400 28,800 △14,400

206 재료비 1,800 1,800 0

국              1,620 1,440 180

도                 36 72 △36

시                144 288 △144

01 재료비 1,800 1,800 0

  ○근로유지형 자활근로사업 재료비
                1,800              1,800                0

국              1,620 1,440 180

도                 36 72 △36

시                144 288 △144

307 민간이전 1,356,425 1,358,882 △2,457

국          1,220,783 1,087,106 133,677

도             27,128 54,355 △27,227

시            108,514 217,421 △108,907

05 민간위탁금 1,356,425 1,358,882 △2,457

  ○저소득층 자활근로사업 운영
            1,356,425          1,358,882          △2,457

국          1,220,783 1,087,106 133,677

도             27,128 54,355 △27,227

시            108,514 217,421 △108,907



  경정 304,322,000원

  경정 21,662,000원

  경정 30,002,000원

부서: 복지정책과
정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)
단위: 자활사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(국)지역자활센터운영 304,322 320,153 △15,831

국            199,025 210,107 △11,082

도             25,589 27,014 △1,425

시             79,708 83,032 △3,324

307 민간이전 304,322 320,153 △15,831

국            199,025 210,107 △11,082

도             25,589 27,014 △1,425

시             79,708 83,032 △3,324

10 사회복지시설법정운영비보조 304,322 320,153 △15,831

  ○지역자활센터 운영 지원               304,322            320,153         △15,831

국            199,025 210,107 △11,082

도             25,589 27,014 △1,425

시             79,708 83,032 △3,324

(국)근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움통장) 21,662 21,662 0

국             18,932 18,008 924

도                819 1,096 △277

시              1,911 2,558 △647

307 민간이전 21,662 21,662 0

국             18,932 18,008 924

도                819 1,096 △277

시              1,911 2,558 △647

05 민간위탁금 21,662 21,662 0

  ○희망키움통장                21,662             21,662                0

국             18,932 18,008 924

도                819 1,096 △277

시              1,911 2,558 △647

(국)근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움통장)
(차상위)

30,002 30,001 1

국             25,982 24,940 1,042

도              4,020 1,518 2,502

시                  0 3,543 △3,543

307 민간이전 30,002 30,001 1

국             25,982 24,940 1,042

도              4,020 1,518 2,502

시                  0 3,543 △3,543

05 민간위탁금 30,002 30,001 1

  ○희망키움통장(차상위)                30,002             30,001                1

국             25,982 24,940 1,042

도              4,020 1,518 2,502

시                  0 3,543 △3,543

(국)근로능력있는수급자의탈수급지원(내일키움통장) 12,790 12,791 △1

국             11,178 10,633 545

도                484 647 △163

시              1,128 1,511 △383

307 민간이전 12,790 12,791 △1

국             11,178 10,633 545

도                484 647 △163

시              1,128 1,511 △383



  경정 12,790,000원

  경정 22,542,000원

  경정 121,039,000원

  경정 28,542,000원

부서: 복지정책과
정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)
단위: 자활사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

05 민간위탁금 12,790 12,791 △1

  ○내일키움통장                12,790             12,791              △1

국             11,178 10,633 545

도                484 647 △163

시              1,128 1,511 △383

(국)근로능력있는수급자의탈수급지원(청년희망키움통장) 22,542 22,542 0

국             19,657 18,739 918

도                865 1,141 △276

시              2,020 2,662 △642

307 민간이전 22,542 22,542 0

국             19,657 18,739 918

도                865 1,141 △276

시              2,020 2,662 △642

05 민간위탁금 22,542 22,542 0

  ○청년희망키움통장                22,542             22,542                0

국             19,657 18,739 918

도                865 1,141 △276

시              2,020 2,662 △642

(국)근로능력있는수급자의탈수급지원(청년저축계좌) 121,039 121,040 △1

국            106,200 100,620 5,580

도              4,454 6,126 △1,672

시             10,385 14,294 △3,909

307 민간이전 121,039 121,040 △1

국            106,200 100,620 5,580

도              4,454 6,126 △1,672

시             10,385 14,294 △3,909

05 민간위탁금 121,039 121,040 △1

  ○청년저축계좌               121,039            121,040              △1

국            106,200 100,620 5,580

도              4,454 6,126 △1,672

시             10,385 14,294 △3,909

(국)근로능력있는수급자의탈수급지원(희망저축계좌) 28,542 13,977 14,565

국             24,946 11,619 13,327

도              1,079 707 372

시              2,517 1,651 866

307 민간이전 28,542 13,977 14,565

국             24,946 11,619 13,327

도              1,079 707 372

시              2,517 1,651 866

05 민간위탁금 28,542 13,977 14,565

  ○희망저축계좌                28,542             13,977           14,565

국             24,946 11,619 13,327

도              1,079 707 372

시              2,517 1,651 866

(국)근로능력있는수급자의탈수급지원(희망저축계좌)
(차상위)

10,739 9,956 783



  경정 10,739,000원

      경정 14,907,000원

      경정 95,916,000원

부서: 복지정책과
정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)
단위: 자활사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국              9,300 8,276 1,024

도              1,439 504 935

시                  0 1,176 △1,176

307 민간이전 10,739 9,956 783

국              9,300 8,276 1,024

도              1,439 504 935

시                  0 1,176 △1,176

05 민간위탁금 10,739 9,956 783

  ○희망저축계좌(차상위)                10,739              9,956              783

국              9,300 8,276 1,024

도              1,439 504 935

시                  0 1,176 △1,176

(국)근로능력있는수급자의탈수급지원(청년내일저축계좌)
(차상위이하)

14,907 14,548 359

국             12,999 12,094 905

도                572 736 △164

시              1,336 1,718 △382

307 민간이전 14,907 14,548 359

국             12,999 12,094 905

도                572 736 △164

시              1,336 1,718 △382

05 민간위탁금 14,907 14,548 359

  ○청년내일저축계좌(차상위이하)
               14,907             14,548              359

국             12,999 12,094 905

도                572 736 △164

시              1,336 1,718 △382

(국)근로능력있는수급자의탈수급지원(청년내일저축계좌)
(차상위초과)

95,916 73,144 22,772

국             84,166 60,805 23,361

도              3,520 3,702 △182

시              8,230 8,637 △407

307 민간이전 95,916 73,144 22,772

국             84,166 60,805 23,361

도              3,520 3,702 △182

시              8,230 8,637 △407

05 민간위탁금 95,916 73,144 22,772

  ○청년내일저축계좌(차상위초과)
               95,916             73,144           22,772

국             84,166 60,805 23,361

도              3,520 3,702 △182

시              8,230 8,637 △407

국가보훈 관리(사회복지/보훈) 3,354,389 3,179,720 174,669

도            607,800 607,800 0

시          2,746,589 2,571,920 174,669

보훈관련지원 3,354,389 3,179,720 174,669

도            607,800 607,800 0

시          2,746,589 2,571,920 174,669



      9,160원 * 1명 * 4시간 * 60일

      4,000,000원 * 2회

      200,000원 * 20개

  16,000,000원 * 1회

  1,000,000원 * 1회

  15,000,000원 * 1회

      500,000원 * 1회

  16,000,000원 * 1식

  1,500,000원 * 1식

  10,000,000원 * 1식

      2,500,000원 * 1식

      90,000원 * 30명 * 4단체 * 1회

      90,000원 * 45명 * 1회

      90,000원 * 100명 * 1회

      90,000원 * 120명 * 1회

      90,000원 * 30명 * 4단체 * 1회

      90,000원 * 28명 * 1회

  90,000원 * 20명 * 1회

      90,000원 * 35명 * 1회

      90,000원 * 45명 * 1회

부서: 복지정책과
정책: 국가보훈 관리(사회복지/보훈)
단위: 보훈관련지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보훈단체 및 시설관리 679,189 504,520 174,669

101 인건비 2,199 0 2,199

04 기간제근로자등보수 2,199 0 2,199

  ○충혼탑 화장실 및 시설물 관리 인부임
                2,199                  0            2,199

201 일반운영비 77,640 33,140 44,500

01 사무관리비 38,700 26,700 12,000

  ○현충시설(충혼탑) 수목 정비
                8,000                  0            8,000

  ○현충시설(충혼탑) 해가림막 임차료
                4,000                  0            4,000

03 행사운영비 32,500 0 32,500

  ○현충일 추념행사                16,000                  0           16,000

  ○충혼탑 위패 봉안식                 1,000                  0            1,000

  ○6.25 행사                15,000                  0           15,000

  ○6.25 풍기전투 전사자 추모제
                  500                  0              500

301 일반보전금 89,850 2,880 86,970

09 행사실비지원금 89,850 2,880 86,970

  ○현충일 행사 경비                16,000                  0           16,000

  ○충혼탑 위패 봉안식 경비                 1,500                  0            1,500

  ○6.25 행사 경비                10,000                  0           10,000

  ○6.25 풍기전투 전사자 추모제 경비
                2,500                  0            2,500

  ○호국보훈의 달 국립묘지 참배(보훈4단체)
               10,800                  0           10,800

  ○월남전 전사자 추모 및 안보의식 현장교육
(월남전참전자회)                 4,050                  0            4,050

  ○6.25 참전유공자 추모 및 안보의식 현장교육
(6.25참전유공자회)                 9,000                  0            9,000

  ○영주시재향군인회 안보현장교육
               10,800                  0           10,800

  ○보훈대상자 전적지 순례(보훈4단체)
               10,800                  0           10,800

  ○6.25 철도 참전유공자 전적지 순례
                2,520                  0            2,520

  ○광복회 전적지 순례                 1,800                  0            1,800

  ○독립운동가 행로 탐방 행사
                3,150                  0            3,150

  ○이북5도민 망향제 행사
                4,050                  0            4,050

307 민간이전 288,500 282,500 6,000

03 민간단체법정운영비보조 149,000 146,000 3,000



      경정 18,600,000원

      경정 18,600,000원

      경정 18,600,000원

  경정 0원

  5,000,000원 * 1회

      3,000,000원 * 1회

      25,000,000원 * 1식

      5,000,000원 * 2회

        2,734,390원 * 1식

        819,270원 * 1식

  31,443,910원 * 1식

        1,150,330원 * 1식

        120,726,280원 * 1식

  205,380원 * 1식

        61,450원 * 1식

  2,357,890원 * 1식

        86,270원 * 1식

부서: 복지정책과
정책: 국가보훈 관리(사회복지/보훈)
단위: 보훈관련지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○상이군경회 영주시지회 운영비 지원
               18,600             17,600            1,000

  ○전몰군경유족회 영주시지회 운영비 지원
               18,600             17,600            1,000

  ○전몰군경미망인회 영주시지회 운영비 지원
               18,600             17,600            1,000

11 사회복지사업보조 36,500 33,500 3,000

  ○국경일(삼일절, 광복절) 기념행사 지원                 5,000              5,000                0

    ―삼일절 행사(불용액 삭감)                     0              5,000          △5,000

    ―광복절 행사                 5,000                  0            5,000

  ○전몰군경유족회 호국영령추모제
                3,000                  0            3,000

401 시설비및부대비 220,000 185,000 35,000

01 시설비 220,000 185,000 35,000

  ○대한광복단기념공원 내 송지향선생 기념비 건립
               25,000                  0           25,000

  ○대한광복단기념공원 수목 정비
               10,000                  0           10,000

재무활동(복지정책과)(사회복지/기초생활보장) 2,456,520 2,296,930 159,590

보전지출 159,590 0 159,590

보전지출 159,590 0 159,590

802 반환금기타 159,590 0 159,590

01 국고보조금반환금 156,877 0 156,877

  ○2020년도               156,877                  0          156,877

    ―지역사회서비스투자사업
                2,735                  0            2,735

    ―지역사회서비스투자사업(이자)
                  820                  0              820

    ―가사간병방문지원사업                31,444                  0           31,444

    ―가사간병방문지원사업(이자)
                1,151                  0            1,151

    ―복지분야사회복무요원인건비지원
              120,727                  0          120,727

02 시ㆍ도비보조금반환금 2,713 0 2,713

  ○2020년도                 2,713                  0            2,713

    ―지역사회서비스투자사업                   206                  0              206

    ―지역사회서비스투자사업(이자)
                   62                  0               62

    ―가사간병방문지원사업                 2,358                  0            2,358

    ―가사간병방문지원사업(이자)
                   87                  0               87


